Os fatos que motivam Anderson Soares, estão descritos a seguir: 

a) o Certificado de Conclusão do Ensino Médio foi considerado irregular; 

b) a FBB, em razão dessa irregularidade, interrompeu os estudos do interessado, 

quando estava concluindo o último ano letivo do curso superior, restando-lhe somente 198 

(cento e noventa e oito) horas a cursar em Atividades Complementares; 

c) de imediato, o requerente matriculou-se no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Bahia (IFBA), concluiu os estudos e recebeu, em 22 de dezembro de 2022, o 

Certificado de Conclusão do Ensino Médio, expedido de acordo com o disposto nos artigos 37

[...]

Em razão desses fatos, Anderson Soares requer a este Colegiado a convalidação de 

seus estudos, realizados com êxito no curso superior de Direito, bacharelado, ministrado pela 

FBB, para todos os efeitos legais. Todavia, deve se matricular novamente na referida 

instituição para completar as 198 (cento e noventa e oito) horas não cursadas. 

Demonstrado está o princípio da boa-fé na condução do requerente em todo o processo 

realizado na Instituição de Educação Superior (IES). Sentiu-se ele objeto de má-fé da 

instituição ofertante de Educação de Jovens e Adultos (EJA), que ministrou e conferiu a ele o